C
armiua qui quondam studio florente peregi,
Flebilis heu mestos cogor inire modos.

3 Ecce mihi lacerae dictant scribenda camenae
Et ueris elegi £letibus ora rigant.

Has saltim nullus potuit peruincere terror,
6 Ne nostrum comites persequerentur iter.

Gloria felicis oUim uiridisque I iuventae,
Solantur mesti nunc mea fata senis.

9 Uenit enim properata malis inopina senectus
Et dolor etatem ' ius it inesse suam.

Intempestiui funduntur uertice cani
12 Et tremit effeto corpore laxa cutis.

Mol'S hominum felix, quae se nec dulcibus annis
Inserit, et mestis sepe uocata uenit.

10 Eheu quam sorda miseros auertitur aure
Et £lentes oculos claudere seua negat.

Dum leuibus malefida bonis fortuna faueret,
1S Pene caput tristis merserat hora meum.

Nunc quia fallacem motauit nubila uuItum,
Protrahit ingratas impia vita moras,

21 Quid me felicem totiens iactastis amici?
Qui cecidit, stabili non erat ilie gradu.

24 Hec dum mecum tacitus ipse reputarem, querimo I niamque
lacrimabilem stili officio designarem, astetisse mihi supra uerti-
cem uissa est mulier reuerendi admodum uultus, oculis ardentibus

27 et ultra COillmUllemhomin um I ualelltiam perspicacibus, colore ui-,

I Abraso • quae ., c.orr.• que lIo.

• Abraso « a • neI dittong'o « ae • iniziaIe. Parimente in « evi » (linea 28),
ein « etati. » (linea 29).
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uido atque inexhausti uigoris, quamuis ita evi plena for et , ut nullo
modo nostre esse crederetur etatis, statura discretionis ambiguae.
1 Nam nunc quidem ad communem sese hominum mensuram cohi-
bebat. Nunc uero pulsare celum summi uerticis cacumine uideba-
tur: quae cum altius caput extulisset, ipsum etiam celum [pene-
trabat].

Annotazioni inte1'lineari e marginali. I

§. Carmen elegiacum constans prima uersu heroico, secunda
prima pentimemere heroica , secunda dactilica.

Alla lino1. Florente. i. uernante. i. dum floreret meum in-
genium uel studium uigente sapientia. 11peregi. i. non solum in-
choaui sed ad finem usque perduxi.

2. flebilis] ego. Flebilis. i. similis flenti uel fletu dignus
uel lugibilis, quia aliis deflendus sum.11m e s t o s] lacrimabiles.1I
cogor] urgeor I! modos] i. cantus uel odas. Modos uocat qui sunt

I.-urn
in musica, scilicet has: lidius et polidius, frigius, ypofrigius, dorius,
ypodorius: his modis musieis constat omnis cantus,

3. laeerae. pro laceratae per sincopam quia laeerantur per
1. laceras

animam meam. laceratas dicit quia priuatus erat bonis suis. 1. la-
cerae. s. poetieae sententiae scribendi et fingendi, quod laeerant
cor hominis et ineostantem reddunt. 1.11 dictant] i. imperant uel
insinuant 11 camenae] Cl; (quasi?) canenae a canendo. i. deae car-
minum.

4. elegi] miseri et flebilis. 1.11 ora] faoies. ] rigantJ 1. ir-
rigant, uel profundunt.

5. sal tim] I. saltem. I! peruincere] deterrere uel superara.]
terror] s. prineipum uel regis uel senatus.

6. ne] ut ne.1I comites] participes soeietate. s. sociae. 11 per-
sequerentur] deducerent. - iter] i. intentionem uel exilii uiam,

7. Gloria] s. solabatur me 11 iuv e nt a e] i. dum in iuuenili
decore uernabam. 1. iuuentae. i. iuuentutis.

8. solantur] Per antifrasim dicit. 1. sol. i. solacia praestant.
s. illae camenae. 1. sol. 11 m ea fat a. s. me. 1. mea fata i. infortu-
nia mea.

9. malis] fatis. i! inopina] insperata.
10. dolor] quia prop.e senium est!1 eta tern] i. senectutem.

aetas doloris est senectus.
11. Intempestiui] ante tempus uenientes. i. intemporani.

Tempestiuum dicitur quod suo tempore est. intempestiuum est quod
euenit praeter tempus. 11 c ani] capilli. 1. hie est. s. funduntur. i.
mala predicta in uertice intempestiui cani. i. inoportuni senis.

12. effeto] i. euacuato et exhausto. Mulieres pro crebro partn
effetae dicuntur. 1I1axa cu tis] sine sanguine. i. in rugam contrahi-
tur cutis.

13. Morsl exclamatio cum elamore est.1I felix] est.1I nec dul-
cibus annis.] 1. dativus. i. tristitiae annis.I.

14. uocata] illa mors felix.
15. Eheu] 1. heu heu. composita illteriectio. 11 miseras] s.

homines. 1. - is (miseris) I~auertitur] mars. i. spernit. 1. Auer-
titur. i. detestatur. i. fugit et non exaudit miseros. Auertitur. i.
spernit uel fugit. quia si cum accusatiuo construitur, deponens
est, si uero cum ablatiuo praeponitur, pasiuum est, et remoueor
significat.

, Diamo qui il signifieato di alcune sigle delle annotazioni ehe rieorrono
frequentemente, e ehe riprodueiamo senza seioglier1e: i. = idest. 1.= uel, lege e
simili. s. = 8cilicet. Nella trascrizione poi non abbiarno tenuto eonto di alcune
postille sernieorsive di mano piu reeente, come < antesis, ypagoge, peryfra-
sis,. ec.

16. seua] mors.
17. Dum] quod dicit. dum eram in prosperitate mihi nolenti

prope uenit mors: nunc autem in aduersitate mihi uolenti non uenit.
Misera mars est quae etiam in prosperitate hominem persequitur et
in miseria respuit. [Te v ib u s] transitoriis. ] malefida. i. infidelis.
11 bonis. dum consul esset. Tria genera bonorum sunt. Alia sunt
in anima. s. humilitas castitas et ceterae virtutes. Alia sunt in
corpore, pulcritudo etc. Alia extra corpus, ut aurum et argen-
tum. et duo posteriora genera sunt caduca et transitoria. lI·for-
t un a] prosperitas.

18. caput] arcem mentis.1I tristis] infelix, 11 horaJ mortis.
19. quia fallacem] quia ollim bona dedit, modo mala dan.]

nubilaJ nubilosa fortuna,
20. protrahit (pro trahit)] heu tendit. ] impia] tristis 11m o-

rasJ quia displicet nobis non mori,
21. iactastis] dixitis uellaudastis.1I amici] uocatiuus.
22. qui cecidit] i. qui cadere potuitv ] non] s. quia.

Introducta persona dolentis, introducitur persona consolantis, et
s. se

facit prosopeiam introducendo philosophiam miserum consolantem.
Hac enim utuntur poetae, quae uocatur poetica conformatio. §.Hu-
cusque sub persona miseri locutus est Boetius, nunc uero auctoris.
Philosophia alloquitur Boetium in -habitu mulieris hie.

23. mecum] in corde deliberans 11 reputarem] numerarem.
24. lacrimabilem] quia mecommouebatadlacrimas.1I stili.

i. pennae I! d e ai g n ar em] l, describerem.
25. supra uerticem] locum ostendit. Supra uerticem ideo

sibi philosophiam uisam dicit, quia iiiior sunt quee perfecte sapientem
reddunt. quorum iiia in capite sedem habent. s. ingenium, ratio, me-
moria: ingenii uero sedes est in sinciputio, rationis in capitis me-
dia, memoriae in occiputio. Quartum uero, quod est eloquentia, non
in capite sedem habet, sine qua tamen ilia tria supradicta perfe-
cte sapientem non reddunt. 1. aliter, quod, qui perfectam habet
sapientiam, communem naturam homanam excedit, et quodam
modo deificatur. 1. supra uerticem, quia philosophia a celestibus
decendit. 1. supra uerticem quia omnis sapientia a deo est. 1. quia
omnis sapientia in cerebra est. 11 mulier] philosophia. i. illius ha-
bitum ostendit, illius ostenso loco. Ideo philosophiam sub specie
mulieris inducit, quia mulier seit melius assidere aegros quam
uiri. 1. quod feminina nomine appellatur et graio et latino ser-
mone.

26. oculisJ oculi philosophiae sunt ratio et intellectus. Rem.
inuisibilem quibusdam, membris imaginatur. Oculi philosophiae
i. philosophiam i. oculis, reliqua.

sunt ratio et intelligentia, quae plus passunt aspieere quam homi-
nes queant opinari. Quae opinio dicitur communis ualentia homi-
num: quilibet enim potest opinari.

27. uivido] rubicundo. uiuido. i. non simulato sed manente
.i. pleni

colore.11 inexausti] i. immacescibilis ruboris. 1. ne uideretur
transitorius calor et uigor.

28. quamuis] 1. quae quamuis etc. I! foret] essllt.
29. crederetur] s.esse.1! statura] ablativus 11 discretiollis]

ut post dicit. 11 am bigu ae] i. dubiae. s.quia in quibusdam decrescit,
quia in una sit minus, in altera maius.

30. ad communem .... cohibebat.] i. paruam se faciebat ut
minores earn intelligallt. 1. quando agit de uisibilibus. i. ferebat.
i. colligit in se et coequa.t ad communem hominum mensuram, sicut
Socratis et August.ini et similium. Ecce in quibus fit minus. Nunc
si.cut in Platone, in quo fit maior sapientia, quia Plato sua scientia
penetrauit celum.

32. altius] i. quando agit de inuisibilibus.

T;AV~ 4.

TAVOLA 5.

Laur. 66, 36, a c. 19/-20; secolo XII.

Liber lUrIS florentinus.

Trattato sistematico di diritto romano, dell' epoca
dei Glossatori, anonimo e anepigrafo, pubblicato sotto il
titolo di Libe» iuris florentinu« dal prof. MAX CONRAT(CORN)
secondo una copia di L. T. Gronovio (sec. XVII), colla-
zionata dell' ed, sopra il comce.' Il facsimile riproduce
le due prime pagine del Liber iuris , corrispondenti alla
pag. 1-9 dell' ediz,

TI cod. €I deseritto dal BANDINI,Cod. lat. II, 810; e
ampiamente dal prof. CORN,op. eit., pag. V-XI: al Libm'
iuris , ehe comincia a c. 19' e termina a 30' ultima pagina
del cod., precedono altre materie. L' eta di esso fu as-
segnata dal Bandini al seeolo XII useente e dal Oohn al
XIII incipiente. Ci siamo tenuti fermi al primo termine,
sembrandoei ehe la forma generale della scrittura sia
pill propria del secolo XII ehe del XIII. Infatti essa €I
acuta, minutissima, ma non angolosa; ha le maiuscole
onciali, e non gotiehe; ha qualche volta s soprascri tta in
fine di parola; non ha mai 3 per m finale, ee. Inoltre
gli argomenti storici addotti dal prof. Cohn non eselu-
dono in modo assoluto la possibilita che illibro sia eom-
pilato neH'ultimo ventennio del secolo XII, e ehe il co-
mee, sebbene non originale e forse posteriore all' arehe-
tipo, sia scrit~o prima della fine m quel secolo.

Cod. membran. O,19XO,14, di e. 30. La rigatura €I
a seeeo, e marginalmente sono visibili le ineisioni del
pttnctm'ium. Le linee m scrittura creseono per ogni pa-
gina in proporzione della minutezza del earattere che va
sempre piu rimpieeolendo e ristringendosi dalla prima
all'ultima pagina: cosicche la prima ha 34 linee; le
due qui riprodotte (19'-20) ne hanno 36; le ultime,
fino a 54.

La Q iniziale del nostro faes. €I rossa: ne altre let-
tere eolorate sono nel Libel' itwis j ma ve ne sono verdi
e rosse neUepagine anteriori.

Le annotazioni marginali sono di mani diverse e piu
moderne.

3

Quid.sit ius~ quot s~ecies i~ris com~uni?res, qualite~' descrip.tio
iurls speClebus ems apphcanda SIt, dicendum: demde ad lUS

ciuile romanorum est descendendum: deinde circa que uerse-
tur ius ciuile, adiungendum, et de illis posmodum singillatim trac-
tandum. Ius est aI'S boni et equi, id est artificiosa facultas de
equitate et communi utilitate introducta. Species iuris sunt tres:
ius naturale, ius gentium, ius ciuile. Ius naturale I est quod natura
docuit omnia animalia, id' est quod diuina uoluntas siue constitutio
docuit omnia animalia: ex hoc iure descendit maris et femine co-
niunctio que omni generi animalium conuenit et, quod tantum
humano generi conuenit, quod tibi non uis fieri, alteri ne feceris.
Quicquid ex hoc iure descendit, equum et bonum est, id est utile:
et sic iuris descriptio huic applicatur, scilicet utrumque. Ius gen-
tium est quod naturalis ratio docuit omnes gentes: ex hoc descen-
dit iure, quod quisque ob tutelam proprii corporis fecit, id iure
fecisse uidetur, quod naturaliter equum est. RiCnc) descendit servi-
tus que non uidetur de equitate inducta, sed de omni bono et uti-
litate: utilius enim est uisum ' captiuos I seruire quam occidi. Ius
ciuile est quod queque ciuitas sibi constituit: anthonomasice ta-
men appellatur ius romanorum. Rinc descend it ius quo iubetur
ratas esse ultimas uoluntates contrahentium, quod equum est et
de naturali equitate inductum: hinc descendit usucapio que de
equitate non nititur, sed de bono et communi utilitate: utile enim
est, ne in incerto sint rerum dominia. Et sic est descriptio pre-
missa his speciebus adaptanda. Sic poterit perpendi, quod quicquid
de equitate est inductum, et de bono, sed non e contrario : item
nullum ius de equitate inductum repugnat iuri de equitate inducto:

\ Das jlorentinische Recltfsbuclt, ein System römischen Rechts aU8 der Glossa-
toren Zeit .... herausgeben und eingeleitet, von dr. M. C. - Berlin, Weidmann, 188'2.

, n segno -:- sopra queste due pa.role indica ehe debbono essere tr ... poste.
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sed ius de equitate inductum I detrahit interdum et obviat iuri de
bono introducto, ut testatio que rescindit usucapionem. Ex his tri-
bus iuris speciebus collectum ius ciuile romanerum de quo in
presenti dicendum : partim enim ex iure naturali , partim ex iure
gentium, partim ex iure ciuili, § Constat aut em ius ciuile ex non
scripto et ex scripto. Non scriptum ius dicitur consuetudo, quod
cum magni sit momenti, non tarnen eatenus, ut rationem uincat
aut legern j id est, ut hie exponit, non uincit rationabilem lege m
uel non uincit legem scriptam : consuetudo enim per surreptionem
introducta rationem non debet temerare, que nec consuetudo est
di I cenda , sed uetustas erroris. Ius autem scriptum plures habet
partes: sunt autem he: lex, plebiscita, senatus consulta, pretorum
edicta , principum placita, prudentium responsa. Lex est quod auto-
ritate populi constituitur per populi magistratum ueluti consulem.
Plebiscita (est espuntos, quod autoritate plebis per blebis magistra-
tum ueluti tribunum. Senatus consulta , quod autoritate senaterum.
Pretorum edicta, quod autoritate pretorum uel positorum in illa
dignitate ut edulium (corr. edilium): et hoc ius appellatur honora-
rium, quod constitutum est ab his qui honoribus pollebant. Princi-
pum placitum, quod a principe constituitur I uel per epistolam uel
alio modo: quod tum est priuilegium, tum ius commune et ad
orones porrectum. Prudentum responsum, quod prudentes requisiti
de iure respondebantj quod cum certum erat, dicebatur sententia,
cum incertum, opinio. Versatur autem ius ciuile siue scriptum siue
non scriptum circa tria: personas, res, actiones j licet dicatur,
quod tant·um circa hominem: et hoc verum, quia hec gratia homi-
num conparata sunt. De personis primo dicendum. Personarum
alie sunt liberi, alie serui. Libertas est naturalis facultas eius
quod cuique facere licet, nisi aut ui aut iure prohibeatur: vi, ut
cui de facto resistere non potest, ut unus contra decem: iure,
ut I furtum facere uel huiusmodi. Et ut intelligatur descriptio
illius libertatis qua tum liberi sumus naturaliter , addatur 'de-
tecta" id est non seruitute obumbrata. § De seruis primo est
expediendum. Seruitus est constitutio iuris gentium qua quis do-
minio alieno subicitur contra naturam: de iure autem gent.iuill
est inducta potius de bono quam de equo. Serui fiunt aut nascun-
tur: fiunt de iure gentium, cum capiuntur ab hostibus: fiunt de
iure ciuili, cum maior xx annis patitur se venundari ad parti-
cipium precii, et tunc oportet, ut qui eum emit credat eum seruum:
serni de iure ciuili fiunt qui ex nostris an I cillis nascuntur. Sub
descriptione seruitutis etiam asscripticios comprehendimus, qui me-
diante gleba serui sunt: sed dicitur, quod serUOl'um nulla est difi'e-
rentia, et hoc quantum ad condicionem. § Liberorum alii sunt inge-
nui, alü libertini. Ingenui sunt quos sola natiuitas docet esse liberos:
libertini, qui ex iusta serriitute sunt manumissi: iustam dico ad
differentiam imaginarie seruitutis, que olim fiebat a patribus in
filios, cum emancipabant eos. §Fit autem manumissio multis modis,
uel apud sacrosanctas ecclesias, uel per uindictam uirgam preto Iris,
uel per constitutiones imperatorum ut seruus a domino eiectus dum
seruus egrotaret, uel seruus pilleatus in funere, uel qui cadauer
domini uentilauerit. Et dicetur libel' ex quibuscunque natus fuerit,
dum tarnen uno momento fuerit in libero uentre: calamitas enim ma-
tris partui non debet obesse. § Item personarum alie sunt subiecte
alterius iuri, alie sunt sui iuris. Alieno Cl. alieno) iuri subiecte, ut
seruus domino et filiusfamilias patri. Olim erat potestas dominis

tiga
in seruos uite et necis, sed postea temperata est et mi~?l:?-ta
eorum seueritas, ut non liceat domino occidere I seruum nisi ex
certis causis. Quod si occiderit, occiditur ipse. Sunt item patrie
potestati subiecti filii, sed illi tantum qui ex legitimo matrimo-
nio sunt suscepti. Legitimum matrimonium hadie dicimus de
iure poli, non de iure fori: unde dicimus etiam inter seruum et
ancillam matrimonium esse legitimum, quod non est secundum
leges. § Sed notandum, quod filiorum alii naturales et legitimi ,
alii naturales et non legitimi. alii nec naturales nec legitimi. Na-
turales et legitimi, ex iusto matrimonio suscepti. Naturales et
non legitimi, qui ex connubiis.' Nec naturales nec legitimi, qui
sunt ex incestu, quos nec parentes alere tenen I tul'. Naturales et
legitimi sunt tantum in potestate patria, quales fiunt etiam curie
dati, et illi qui ex aliqua suscipiuntur cum qua postea contmhitur
matrimonium, et adoptiui quidem de quibus dicetul': non tamen
filii huiusmodi sunt in potestate patria, sed filiorum filii et ne-
potes omnes qui concipiuntur, dum eorum patres potestati sub.
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iacent. Adoptiui dicuntur duppliciter uel arrogati uel aliter
adoptati. Arrogati sunt qui per imperatorem vel eius rescriptum
adoptantur: et si sint impuberes et sui iuris , cauet arrogator
publico tabellioni , si illum emancipauerit uel si ipse infra puber-
tatem decesserit, se res I tituturum eius bona hiis qui de iure nati
sunt ad eius success~onem; et si hunc emancipauerit sine causa,
ueniet ad quart am partein bonorum arrogatoris. Arrogatus enim
semper transit in potestatem arrogatoris. Veniet autem adoptiuus
ad succession em patris adoptiui ab intestato. Si autem adoptatus
ille qui est in patria pot estate , siue sit pubes siue non, si detur
in adoptionem alicui suo parenti puta auo uel paterno uel materno ,
quia ibi concurrunt naturalia iura et civilia , transit in adoption em
adoptiui patris: si" autem detur extraneo , manet illesa potestas
patria. Debet autem I is qui adoptat plena pubertate precedere
adoptatum, id est XVIII femina neminem potest adoptare nisi ad
solatium filiorum mortuorum in acie. Spadones adoptare " possunt,
castrati non possunt, §Consequens est, ut videamus quomodo filii a
p~testate patria Iiberentur. Liberantur utique morte patris sui, si in
ems potestate sunt mortis tempore. Sed sunt eo tempore in potestate
aui, distinguendum est, quia si eorum pater similiter est in pote-
state auorum, tunc morte aui non liberantur, quia sunt recasuri in
potestatem sui patris: si autem cum auus eOl'um moritur, pater
eorum est emancipatus, tunc ipsi (sunt espunto) ·fiunt sui iuris.
Item fiunt sui I iuris, si pater eorum deportetur: pater tamen, si
redierit, restituitur de iure postliminii. Item fiunt sui iuris per
patriciam dignitatem, per emancipationem que olim fiebat per
es et Iibram; sed ilIa fictione explosa, emancipatur coram magis-
tratibus competentibus. Fiunt aut em sui iuris, si pater eorum ex
incestu se maculauerit. Et si filius immancipatus (l. emancipatus)
decedat intestatus, pater eius ei succedit non contraeta fiducia ut
olim. Fit item filius sui iuris, si pater eius fiat sm'uus: sed hodie
nullus ex supplicio fit servus: supplicium enim non inducit ser-
vitutis maculam. § Personarum que sui iuris sunt alie sunt I in
tutela, alie in cura, alie neutro iure tenentur. Sub tutela sunt
masculi impuberes usque ad XIIII annum, femine usque ad XII:

tunc ipse sunt uiripotentes: maturiora enim sunt uota mulierum.

Videndum itaque quid tutela, que eius species. Tutela est ~~

et potestas in libero (homine espunto) capite ad tuendum e;~
qui propter etatem se defendere nequit. Uis, ad differentiam ou-
ration is , idest potestatiua uis in libero capite, ad differentiam do-
minorum in seruos eOl'um, et cetera, ad diffßi'entiam potestatis
iudicis. Hinc dicuntur tutores quasi tuitores, ut editui id est edes

9 tuentes. § Tutelarum alia testamenta I ria, alia legitima, alia da-
tiua. Testamentaria que in testamento constituitur: licet enim
testatori filiis suis in testamento dare tutorem, in quibus etiam
posthumi uel posthume intelliguntur. Potest etiam semum alie-
num vel suum n~minare filiis suis tutorem; sed alienum sub hac
condicione, si vel cum libel' fuerit; suum, qui statim intelligitur
libel', etiam non expressa libertate; sed SUum ere dens alienum, sub
condicione illum manumittet heres, et dicetur libertus fideicom-
missarius ille, scilicet non orcinus. Cum autem testamentaria tu-

12 tela non est, id est nulIus tutor in testamento datur, subit tute Ila
legitima, id est ex lege inducta: ad quam uocantur proximi
agnati, id est per uirilem sexum congnati, ita ut si plures sunt
agnati eiusdemgradus, omnes sint tutol'es ueI unus eorum satis-
dans pro omnibus tutelam gerat. Prohibet agnatum ad tutelam
uocari, si mutus est., si surdus, si furiosus, si femina: ipsa enim
non geret tutelam, lie et dicatur 'eius est onus cuius est emolu-
mentum, Prohibet etiam capitis diminutio maxima uel media et
minima plerumque. § Est autem capitis diminutio prioris status
mutatio. Maxima, mutatio libertatis ciuitatis et familie. Media

15 mutatio ci I uitatis et non libel'tatis. Minima, familie tantum, qu~
corrumpit agnationem, cum quis arrogatur: arrogatio enim, cum
sit ius ciuile, potest agnation em que etiam est ius ciuile corrum-
pere. Seruus libel' factus non dicitur pati capitis diminutionem
quia servus caput non habet. Est item tutela legitima patroni i~
libertum: si quis seruum impuberem manumittit, eius tutelam
nanciscitur. Hiis cessantibus, subit tutela datiua, que fit apretore
in ciuitate, a preside in provincia, si tamen facultates pupilli
excedant D solidos ; si autem infra subsistunt, quiuis minor magi-

18 stratus cum reverentis I simo ciuitatis' antistite potest tutor em dare.
Fit datiua tutela cum inquisitione, ut expediat pupillo. Omnis
autem tutor preter testamentarium cauet rem pupilli saluam fore,
Necessaria est tutoris auctoritas, ut pupillus obligetur, non autem
ut obliget sibi alios, quia pupillo licet melior em facere suam con-
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dicionem, non autem deteriorem. §Quomodo autem flnitur tutela,
uidendum. Finitur autem, cum fiunt puberes mas et femina : quod
non nunc ut olim attendebatur per inspectionem corporis, sed
cum mas fuerit xrrn annorum et femina XII, dicuntur pubuisse.

21 Finitur item tutela morte tutoris uel pu I pilii: finitur item, si capax
doli pupillus deportetur, et sic maxima capitis diminutione: media
etiam finitur et minima capitis diminutione pupilli, Finitur maxima
et media capitis diminutione tutoris et minim~; sed minima non
finitur nisi legitim a tutela. Finitur item, si tutor suspectus sit uel
ipse se iusta causa excusaverit. § A XlIII anno usque ad xxv sunt
sub cura illi qui sui iuris sunt; et constituuntur curatores ob (l. ab)
eisdem magistratibus a quibus tutores. Curator non datur in testa-
mento, sed datus confirmatur. Dantur autem curatores adultis
furiosis prodigis mentecaptis senibus ualitudinariis et hiis qui

24 propter infir I mitatem rebus suis superesse non possunt et etiam
pupillo cuius tutor minus industria est. Datur autem curator
adulte non inuito preberquam ad litem. §Excusant se tutores uel
curatores pluribus modis: si gerant rem fisci , si habeant III filios
Rome, I1Il in Italia, v in provincia: mortuus etiam in acie pro
superstite ha bebitur. Excusant se, si habeant tria onera non af-
fectate tuteie , si maiores sunt LXX annis uel minores xxv, si
sint gramatici rethores medici in numel'um recepti. § A perso-
nis ad res veniamus , quarum quedam omnium sunt animalium,

27 ut mare, acqua profluens secundum usum Iavandi I et bibendi; que-
dam publica, ut illa eadem secundum usum navigandi qui tamen
hominum est; que dam universitatis, ut theatra; quedam nullius ,.
ut res sacra religiosa sancta: sacra est que per pontificem est sa-
crata, ut calix; religiosa, ut locus sepulture quem quis facit re-
ligiosum, inferendo mortuum; sancta est, que cum interminatione
pene sanguinis reuerenda esse mandatur, ut muri ciuitatis: que-
dam sunt singulol'um, ut equus et vestis. Item rerum quedam
sunt corporales, ut aurum vestis et quicquid tangi potest; que-
dam incorporales, ut hereditas et alia iura, scilicet seruitutes
rusticorum prediorum et urban orurn : rusticorum, iter actus uia

30 aque I ductus et huiusmodi; urbanorum, ius recipiendi stillicidia
rudeI'll, quisquilias vicini in aream suam et huiusmodi: predia ru-
sticana dicuntur que non coherent edificiis; urbana que coherent
edificiis. Item incorporales sunt ususfructus usus nudus habitatio
usucapio prescriptio et omnes obligationes et actiones de quibus
dicendum est suo loco sufficientius. Item rerum alie mobiles ut
uestis, alie semouentes ut equus, alie i=obiles ut fundus et que
fundo coherent. Item rerum alie subiacent co=ertio, ut equus et
que singulorum esse possunt, alie non, ut res saOl'e res religiose et

33 huiusmodi. Circa res uero Iprincipaliter et precipue sunt 0 bservanda
possessio et dominium: et quia per possessionem frequenter veni-
tur ad dominium ut in usucapione et prescriptione, de possessione
prius dicamus, unde scilicet dicatur et qualiter adquiratur retillea-
tul' et amittatul'. § Possessio dicitur quasi pedum positio uel q~asi
assessio. Possessionem adquirere non est aliud quam incipere pos-
sidere: in quo attenduntur factum et ius, factum nostrum siue
alienum, tam in rebus (ab espunto) mobilibus quam immobilibus.
Diffinitiue tamen rem mobilem per factum nostrum possidere inci-
pimus manu capielldo, ut equum, uel custodie nostre committendo,
ut cum precipimus equum in stabulis duci. Sic etiam facto nostro

36 incil pimus possidere fun dum , cum eum ingredimur eo animo,
ut ipsum in uniuersum possideamus, id est usque ad terminos
suos. Si forte riui intercurrant, per OIlllles fundi regiones ingre-
diendum est. Adeo necessarium ..

Annotazioni marginali.

Pag. 1, mal'gine superiore.
Digestum vetus in principio (De ongme iuris cancellato). De

legibus senatusque consultis. Lex est commune preceptum viro-
rum prudentium consultum, delicto rum que sponte uel ignorantia
contrahuntur cohercitio, rei publice responsio communis.

Pag. 1, mm'gine infm'i07'e.
lnstituta, libro primo circa princIplUm. Diuturni mores con-

sensu vtentium conprobati legem imitantur.

Pag. 2, ma1'gine infe1'im'e.
Instituta, libro ii. Apum quoque natura fera est. Que, SI m

arbore tua consederint, non aliter tue esse intelligantur, quam
aues que in ea nidum faciunt. ldeoque tue antea non sunt, quam in
alueo tuo concludantur. ldeoque qui prius eas incluserit, is earum
dominus est.
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TAVOLA 6.

Laur. Strozz. 11, a c. 164; an. 1326.

Breviario benedettino miniato.

Breviario secondo l' ordine di San Benedetbo , scritto
da Donato di ser Zuccaro di Firenze nel febbraio del
1326. 11 facsimile riproduce una pagina dell' ufficio per
la festa dell' Ascensione.

Il cod. e descritto dal BANDINI,Catal. Suppl. IT, Bl l.
Ha questo titolo scritto di rosso a capo della prima eo-
lonna:

In nomine domini amen. Incipit breuiarium
secundum ordinem sancti Benedicti abbatis per
totum ann um.

In fine e questa sottoscrizione pure di rosso (ed.Ban-
dini) :

Qui scripsit scribat,
semper cum domino uiuat.
Viuat in celis
Donatus ser Succari de Florentia cum Chri-

sto fidelis.
Deprecor oretis,
pro me, quicumque Iegetis.
Hoc opus factum est anno domini nostri